aug.

uertere conabantur. Hoc tam præclarum pie-
tatis opus cum nequaquam diu obscurum esse
posset, tum ad ipsum Imperatorem delatum est;
qui furore percitus, confestim militari cingulo
eos priuari iussit, ceterisque nobilium orna-
mentis, quibus decorati erant, spoliari: pro-
culque à suo conspectu remoueri; vt interim
maturo consilio, quo potissimum supplicij ge-
nere in eos animaduerteret, cum suis delibe-
raret.

Interea Christi milites toto illo tempore à
tyranni furore vacuo, sedulò præclaris iusti-
tiae operibus incumbere, pauperibus multam
pecuniam distribuere, precibus mutuisque co-
hortationibus ad certamen pro Christi gloria
viriliter subeundum sese communire, ac tādem
consilio habitō ex vrbe ad speluncam quandam
fecedere, vt ibidem ab hominum congressu
remoti, liberius rerum diuinarum commenta-
tioni incumbere possent. Itaq; assumptis rebus
quibusdam, & pecunijs vitæ degēdæ necessarijs,
ad speluncam montis Ochlon secesserunt; vbi
dies non paucos diuino cultui assiduam magna
cum tranquillitate nauarunt operam, Iambli-
co interim natu minimo, sed obeundis mini-
serijs aptissimo, Oeconomiaæ officio commis-
so; qui cautè mutato habitu in vrbe cōmeabat-
& non modò cibos vitæ sustentandæ necessa-
rios emebat, sed & cuncta Imperatoris consilia
mira calliditate explorabat. Die verò quodam
cū noua in Christianos edicta sanè atrocia
percepisset, festinusque ad speluncam reuersus,
socijs eadem exposuisset, hortatus est omnes
vt cibos sumerēt, quo virilius in certamen cum

*Militares
zonæ aufer-
tur martyri-
bus.*

*Vide ut se
communian
aduersus
persecutiones.*

*Addunt se
in speluncam.
martyres.*

*Iamblicus
natu minor
eorum Oeco-
nomus.*

Obdormiunt tyranno descenderent. At verò illi, auditis De-
in Spelunca. cij minis, cùm inter se mœrore grauati consili-
agitarent, somno iustorum correpti, suas De-
animas tradiderunt.

Martyrum parentes capiuntur & coguntur prodere filios.

Postridie manè Imperator inter optimates iussit iterum septem istos adolescentes requiri. Quibus non inuentis, ira & furore percitus, parentes eorum accersiri, & fugitiuorum pœnam sustinere iussit. At illi, nefanda idolorum superstitutione polluti, multis lachrymis iniustam mortis sententiam deprecari, perque propitiæ deorum numina obtestari, iniquum esse, ut ipsi rebellium filiorum, qui ingenti auri & argento pondere per fraudem ablato, ad speluncam cœfugissent, suppliciū subirent. Imperator audierat eos in spelunca delitescere, diuino magis numero quam vindictæ cupiditate impulsus, tali envententia damnauit, ut obstructo ingentibus ioxis speluncæ aditu, tristissimo illo mortis genere plecterentur.

Imperator iubet obstrui os speluncæ. Existimabat enim eos miseram hanc & caducam adhuc degere vitam, qui diuinam gloriam cum beatis spiritibus in celo concelebrabant.

Theodorus & Barbus martyrium illorum conscriperunt in tabulis plumbeis.

Interea Theodorus & Barbus, qui Imperator à cubiculis fuerant, & Christianis sacris imbuti delitescebant, amore martyrum istorum, quos singulariter diligebant, incitati, æreis in loculis cursum eorum literarum monumentis consignârunt, sigilloque munitis & inter lapides cautè repositis reliquerunt, ut præclaræ eorum facta posteris aliquando innotescerent: & prolata in apertum corpora, honore sanctorum perpetuis temporibus decorarentur. Temporis autem intervallo, cùm defuncto

Decio

Decio tota illa ætas paulatim interiisset, & varij Imperatores suo quisque tempore successissept; tandem Theodosius, pietate & religione
ante omnes illustris, Imperij gubernacula tra-

*Errores sub
Theodosio*

Imperatore,

de mortuorū

resurrectio-

nem inueheret, prorsus ut ipsi antistites diuersis ne.

inter se opinionibus de corporis resurrectione & animæ æternitate confliguntur, clementissimus Deus, qui ab ipsis mundi primordijs univera pariter & singula gubernat, & per occultas causas nostrorum omnium salutem operatur, eo tempore quo maximè fides per Christi doctrinam in mundum inuecta periclitari videbatur, hominem quendam Adolium excitauit, qui montis & speluncæ eius dominus erat, ubi sancti martyres quiescebant, ut ouile quodam suis pecudibus construeret. Eius igitur servi, cum his qui operi faciendo vacabant, lapides pro ædificio ex eius speluncæ ostio reuelabant, Tunc Domini nostri Iesu Christi iussu sanctis illis viris, qui in spelunca dormierant, vita restituta est: & vox illa quæ Lazarum è monumento excitauit, eadem & sanctis martyribus vita spiritum restituit. Surrexerunt igitur, & Christi numen consueto more laudibus celebrarunt, seseq; mutuò ad certamen subeundum prouocabant; Nam neque ullum extabat vestigium, ex quo se mortuos fuisse iudicare possent, neque aliter corpora se habebant, quam si prius vespere somnum cepissent, postridieque manè experrecti fuissent. Itaque prima cura de

*Adolius a-
perit Spelun-
cam.*

*Iohann. II.
Reuiuiscent
dormientes.*

*Credebant
se vna tātum
nocte dor-
misse.*

*Maximiani
ad reliquos
oratio.*

*Emittitur
Iamblicus
ad emendos
panes.*

*Diaturnus
sonus.*

*Vide anti-
quiss. S. Cris-
tis vsum.*

*Putat se ali-
cuius spectri
illusione de-
ceptum Iam-
blicus.*

idolorum cultura animas eorum solicitabat atque de Decio Imperatore sermonem instituire compellebat . Nec mora ; Ad Iamblicum procuratorem conuertunt oculos , quæruntq ab eo , quænam pridiè vesperi de ipsis in ciuitate audiuisset . Respondet ille ea ipsa , quæ heri vesperi se retulisse dicebat ; nimirum cum reliquo ciuibus eos ab Imperatore Decio vel ad deorum sacrificia , vel ad varia cruciatuum gener requiri .

Tūc Maximianus , Christi amore sanè inflamatus : Agite , inquit , fratres parati simus pro Christi nomine certamē subire , & virili constanti animo tyrāni furorē sustinere . Tu verò Iamblicus ciuitatē ingredere , & cibos nobis futuro certamini necessarios coēme : nam quos hestern die ad nos attulisti panes , ad vnum omnes consumpti sunt . Tunc Iamblicus , missis in locum nummis , prima luce foras prōdiit ; cumq̄e postos antē spelūcam cerneret lapides , dubius animi trepidare cœpit , an pedem in urbem ferret , nihil enim de lapidibus illis iam antē cognouerat . Præterierant autem anni trecenti admodūm & septuaginta duo , ex quo dormierant , ad eum usque diem , quo resurrexerunt . Cū verò in urbem ingenti formidine presul ingrederetur , vedit venerādæ Crucis imaginem antē urbis portas erētam ; Vnde rei nouitatem perculsus , sicut hoc modo agere cœpit ; Et quid est hōc ? Heri vesperi Crucis huius signum in latibulis seruabatur , & nunc apertè in ipsis urbis foribus erectum videmus . Verene hæc video , an spectri alicuius illusionē decipior ; Cum hæc diceret , animoque magis confirmato in ur-

bem gradu Christi non ambigere dem urbis constanter bant urber tamen Iam rum oblit Itaque anxi omnem cu animo , relutus familiis & m latione sui Sed cū promeret ratione m exhibuit ; dam præb finē admiri le vagatus tione the eo numm intorū & tabat eos deretur , v Cum verē & nouan fam inter vt suspici cumspic ueniret ; sum gene re poter

bem gradum inferret, audiuit multos per IESV
Christi nomen iurare. Quare magis percussum,
ambigere coepit, an Ephesi esset, quandoquidem
urbis aedificia planè mutata cerneret. Sed
constanter omnes, quos interrogabat, affirmab-
ant urbem illam Ephesum appellari; quibus
tamen Iamblicus fidem non adhibebat, sed loco-
rum oblitus tota mente se aberrare credebat.
Itaque anxius animi, statuit urbe egredi, & rem
omnem cum socijs conferre; sed cum reputaret
animo, relictos in spelûca omnibus rebus desti-
tutus fame laborare, panes emere voluit, ut af-
flictis & moerore depresso aliquâ saltem conso-
latione subueniret.

Sed cum antiquæ monetæ nummos è loculis
promeret, ut premium persolueret, pistor admi-
ratione magnæ illius monetæ defixus, eā alteri
exhibuit; qui similiter stupefactus, tertio spectâ-
dam præbuit; sicque per manus multorum non
sine admirâtione tacitoq; murmure nummus il-
le vagatus est: planè ut cuncti Iamblicum innâ-
tionethesauri alicuius locupletatum, atque ex
eo nummum protulisse opinarentur. Iamblicus
interim & timore & admiratione percussum, pu-
tabat eos inter se cōfilio agitare, ut Decio tra-
deretur, vltimoq; suppicio miser plecteretur.
Cum verò multi paulatim ad eum confluissent,
& nouam hominis formam nunquam illis vi-
sam intentis oculis cōtemplarentur, Iamblicus,
ut suspicionem inuenti thesaure depelleret, cir-
cumspicere coepit, ut aliquem è turba notū in-
veniret; sed licet claro & illustri apud Ephe-
sum genere natus esset, neminem tamen inueni-
re poterat, quem generis & probitatis suæ te-

*Moneta au-
tiqua prodit
Iamblicum.*

stem

stem adduceret. Interea cum fama, celebris more, de peregrino adolescente per totam urbem increbresceret, tum ad ipsius Episcopi amperuenit, qui tum forte, diuina procul dubio prouidentia; cum urbis Proconsule sermone varijs de rebus conferebat. Ii itaq; insere adolescentem cum inuento thesauro custodiri, benignè haberi.

Iamblicus trahitur ad Episcopum & Proconsulem. Cum igitur Iamblicus ad quendam Ecclesiastum duceretur, pratabat se omnino ad ipsum

Episcopum & Imp. Decium trahi, ut suo suppicio tyrannus forem satiaret. Itaque huc illuc circumspicieret omnem adhibebat operam, ut aliquem consanguineorum vel notorum saltem inueniret, cuius auctoritate inuenti thesauri calumniam extingueret. Sed nihil haec Iamblici diligentia & circumspctus valebant aliud, quam quod tuba eum insanum, alij insaniam callide simularem; ut periculum euaderet, assererent. Iamviro proconsul & Stephanus antistes, sumptu manu moneta, vrgere cæperunt, ut thesaurum proderet. Quibus adolescentis, se neque thesaurum inuenisse, neque omnino scire respondit; sed conuiam illam è parentis sui arcula deproprietam esse. Tum Proconsul, ut parentum suorum nomina promeret, edixit. Protulit ille & parentum, & fratum, & consanguineorum genus; familiamque per ordinem exposuit; sed erat planè nemo, qui stirpem nosceret, vel unquam tenuem illius mentionem fieri audiuerat. Tu proconsul, cum adolescentem perplexo cerneret: nimo, ingentiique admiratione defixum, nullum pro astra uenda veritate testimonium habere, et acerbis verbis increpitum in vincula coiici &

flagel-

Durè accipitur à Proconsule.

flagellis verberari iussit, donec sinè fuso cōfite-
retur, ybinam thesaurum illum reliquisset.

His auditis, Iamblicus facie confessim in ter-
ram prostrata supplicium deprecari, & intrep-
dēde Imperio Decij eiusque habitationis loco
percunctari. Dicite, inquit, mihi, Decius Imp.
qui hac in vrbe heri erat, viuitne an non; Cui an-
tistes; Non est, fili, hac in regione qui Decius
Imperat. appelletur. Tunc Iamblicus: Venite
quælo, inquit, mecum ad speluncam montis O-
chlon, & re ipsa ex socijs ibidem relictis intel-
lige, me vera dicere, neque mendaciorum fu-
co robis imponere velle. Certus namque sum,
Decium Imp. vrbum Ephesum (quæ an hæc eadē
si planè ignoro) heri vesperi ingressum esse, &
mæficiosque propter Christi confessionem ad
necem quæsiuisse, ut nostro suppicio reliquorū
Christianorum animos à religione deterreret,
atque ad nefanda deorum sacrificia pertrahe-
ret. Hæc Iamblicus cùm diceret, Stephanus an-
tistes eam in cogitationem veniens, Deum ma-
gnum aliquid per iuuenum reuelare velle: Ea-
mus, inquit, & videamus. Statimq[ue] Episcopus
& Proconsul cum optimatibus, ductore Iam-
blico, ad speluncam abierunt, in ipsoq[ue] ingre-
su arcuam quandam æream duos inter lapides
utifcis manu repositam inuenerūt, qua coram
Præside & optimatibus aperta, duæ plumbeæ ta-
bulæ repertæ sunt; in scriptis autem exaratum e-
rat, Maximianum Eparchi filium, Iamblicum & *martyrum* 7.
reliquos adolescentes à Decio tyranno fugisse,
ipiusque tyranni iussu aditum speluncæ obstru-
ctum fuisse. Erat & eorum certamen in earum
tabellarum latitudine conscriptum. Quo
lecto,

*Arcula ærea
continens
martyrum 7.
dormientium.*

lecto, admiratione affecti sunt, & Deum ipsum qui tanto miraculo adolescentes illos prosequuerat, summis vocibus collaudarunt.

Ingressi verò in speluncā, sanctos diuina quādam i specie fulgentes inuenérūt; quorum ad pēdes se abiciētes, demissè petierunt, vt quæ quātaq; sub Decio passi fuissent, docerēt. Episcopū verò & Poconsul statim datis ad Imperatorem literis, ad tanti miraculi spectaculum eum invitārunt: vt corām aspiceret, cognoscere tque corporum resurrectionem non solum fide, sed & clarissimo suis temporibus miraculo testari esse. Ea re gauisus Imp. ex urbe Constantinopolī

*Theodosius
venit Ephē-
sum ad 7.
dormientes.*

Ephesum honorifico comitatu aduolauit, & sanctos, profuso præ nimio gaudio lachrymari imbre, salutavit; amplexatus est, & Dei gloriam

toto animo exultans dignis laudibus concelebrauit.

*Rursus ob-
dormiant in
Domino.*

Porrò sancti post pauca verba, quibus futuri resurrectionis gloriā adstruebant, postq; processus admiranda pietate Deo oblatas, suas iterum animas Creatori tradiderunt. Quorum corpora Imp. septem aureis arcis honorificè cōponi, & ex decreto sanctorum nocte secundūm quietē sibi exhibito eodem in monte recondi iussit.

*al. Panta-
leon.
Vide C. Ba-
ronij Tom.

2 & 3. An-
nal. & Not.
mart. Rom.
27. Iulij.

VITA ET MARTYRIVM S. ET INS-
gnis Martyris* Pantaleonis medici & sociorum,
ex ea que est apud Metaphraſten.

CVM tetra idolorum caligo sub Galerio Maximiano Imperatore, Christianam religionem inuoluueret, inter alios, qui Nicomediae religionis pietatisque splendoren

egre

egregiè tuebantur, admirabilis in primis & magnus fuit Pantaleon. Is filius Eustorgij in ea civitate oriundus, parentes habebat cum opibus tūm impietate claros, vñica excepta matre Eubula, quæ Christianis imbuta sacris, religioni cœpta est impensè studebat : ac mariti execrata superstitionem, filium Pantaleonem sanctissimis disciplinis diligenter instruebat. Sed immatura, sis.

pò dolor, sublata morte, tenerum impio parētieducandum reliquit; qui iuuenem, postquam humaniores literas Græcasq; disciplinas mira ingenij facilitate superasset, Euphrosyno medico et arte imbuedum tradidit: apud quem brevem non modò exactam medicandi scientiam, sed tantam etiam apud omnes atque apud Imp. Maximianū eruditionis existimationem consecutus fuit, vt Imp. egregijs illius moribus & flore virtutis delectatus, eum in regiam assumere, primosque ei inter suos, honores decernere statuerit.

Eodem illo tempore Hermolaus Christianæ fidei cultor eximus, cùm quadā in domo delitesceret, & Pantaleonē ad regiam istac frequenter commeantem cerneret, captus spectata mortum probitate & præclaro specimine adolescentis, clā eum accersit, & inter verba vltro citroque instituta luculēter multa de Christianæ religionis præstantia differuit: atque animum eius occultis virtutum facibus tam vehementer accedit, vt protinus memor priustinæ educationis, qua pia genitrix eum ad omnem virtutem & Christianam præcipue disciplinam informaverat, toto animo fidem amplectatus sit: & reliquias deinde tempus diuinarum rerum commenta-